CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 118/2022-PPGD

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

I  –  Tornar  público  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  para  ingresso  no  Mestrado  e
Doutorado do Programa de Pós-graduação em Ciência Jurídica no ano de 2023, conforme a
classificação do Anexo I.

II - Convocar para a matrícula os classificados para o Mestrado, até o 7º lugar de cada uma das
linhas de pesquisa, e o primeiro classificado por cotas, e, os classificados para o Doutorado até
o 4º lugar de cada uma das linhas de pesquisa.

III – Informar aos candidatos classificados, na forma do item anterior, que deverão:

a. efetuar a matrícula entre os dias 01 e 03 de dezembro de 2022, na Secretaria do Programa.

b. assumir necessariamente o compromisso de participar de todas as atividades do Programa,
inclusive aquelas de integração com a graduação, e as programadas, além de aceitar todas as
normas regimentais e regulamentos.

c. consultar o calendário acadêmico para o próximo semestre letivo que estará disponível no site
do Programa publicado através de Portaria, e, consultar os atos de interesse da comunidade
acadêmica, publicados no site específico do Programa de Pós-graduação.

IV – Tornar públicos os formulários do Anexo II.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  vinte  e  cinco  dias  do  mês  de  novembro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  dois.  Eu,
_______________________(Maria  Natalina da Costa),  SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

Dr. Fernando de Brito Alves
COORDENADOR PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO I DO EDITAL Nº 11  8  /2022-PPGD

MESTRADO

LINHA 1 - JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
Candidato Classificação Final

Maria Eduarda de Toledo T. Amaral 1º
Ana Cristina Cremonezi 2º
Gisele Mara de Oliveira 3º
Paula Alves Zanoto 4º
Luiz Cézar Nicolau 5º
Bruno Figueiredo Cachoeira Dantas 6º
Leonardo de Lara Araújo 7º
Maria Eduarda Antunes da Costa 8º
Natalia de Souza Santos 9º
Henrique Giacomini 10º
Sergio Francisco Martins de Jusus 11º
Samuel Cezario Bachiega 12º

LINHA 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
Candidato Classificação Final

João Pedro Felipe Godoi 1º

Vanessa de Souza Oliveira 2º

Anna Julia Marchesi Valente 3º

ViniciusConsoli Ireno Franco 4º

LINHA 3 – DIREITOS E VULNERABILIDADES
Candidato Classificação Final

Amanda Caroline Schallenberger Schaurich 1º

Vitoria Aguiar Silva 2º

Isadora Fleury Saliba 3º

Camila Rareck Ariozo 4º
Apoema Carmen F. Vieira D. Martins
Santos 5º

Camila Sanches Granemann 6º

Juliana de Almeida Salvador 7º

Ana Beatriz Rollo 8º

Marcos Antonio Frabetti 9º

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CLASSIFICAÇÃO POR COTAS
Candidato Classificação Final

Jefferson Vinicius Rodrigues 1º
Matheus Vitor Pompeu Santana Desclassificado (item 16.8 – Edital 50/2022)

DOUTORADO

LINHA 1 - JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
Candidato Classificação Final

Bruno Gofman 1º
Herbert Correa Barros 2º
Bruno Ponich Ruzon 3º

LINHA 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
Candidato Classificação Final

Alessandra Brustolin 1º

Leonardo Paschoalini Paiva 2º

Lucas Octávio Noya dos Santos 3º

Andrei Domingos Fonseca 4º

Carla Roberta Ferreira Destro 5º

Juan Roque Abilio 6º

LINHA 3 – DIREITOS E VULNERABILIDADES
Candidato Classificação Final

Tayana Roberta Muniz Caldonazo 1º
Diogo Mariano Carvalho de Oliveira 2º
Tiago Domingues Brito 3º
Angelica Rodrigues Alves 4º
Gabriel Teixeira Santos 5º
Cláudia Maria F. de Vico A. da Silva 6º

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO II

FICHA DE MATRÍCULA
NOME

CPF RG EMISSÃO

DATA DE NASCIMENTO ESTADO

CIVIL

NATURAL

ENDEREÇO RESIDENCIAL

NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAIL

ENDEREÇO PROFISSIONAL

NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAIL

WHATSAPP LINHA DE PESQUISA
(   )  JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
(   )  FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
(   )  DIREITOS E VULNERABILIDADES

IES GRADUAÇÃO
IES MESTRADO

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA:
Declaro estar ciente:
1. das normas do Regulamento do Programa, das normas internas e dos atos da coordenação.
2. da obrigação de renovar matrícula semestralmente, até a defesa, sob pena de desligamento.
3. Do compromisso de participar de todas as atividades designadas pelo Programa, inclusive daquelas de integração
com a pós-graduação e graduação.
4.  da  obrigação  de  cumprir  o  prazo  de  integralização,  na  forma  do  regimento  e  editais,  baixados  pela
coordenação.
5. da obrigação de cumprir todas as atividades de  estágio docência que  forem designadas pelo Programa

Jacarezinho(PR),                                                                     de                                             de                  .

Assinatura

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO NO SITE DO PROGRAMA

Discente:

Documento de Identificação:

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação, e atendendo ao disposto

na Portaria Nº 13, de 15 de fevereiro de 2006, da CAPES, autorizo a UNIVERSIDADE

ESTADUAL  DO  NORTE  DO  PARANÁ  a  disponibilizar  através  do  sítio,  sem

pagamento de quaisquer direitos patrimoniais, de acordo com a Lei  nº 9610/98,  o texto

integral da (    ) tese, (    ) dissertação, resultado das pesquisas desenvolvidas no Programa de Pós-

graduação em Ciência Jurídica, a título de divulgação da produção científica brasileira, para fins de

leitura, impressão e/ou download.

Declaro estar ciente da necessidade de entregar em conjunto com a versão  definitiva

do texto uma versão digital  em formato Word,  e outra em formato PDF, além do

cumprimento de outras exigências regimentais e regulamentares.

Jacarezinho(PR),               de                                            de

__________________________________________________

Assinatura

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EXMO.  SR.  PROF.  DR.  FERNANDO DE BRITO ALVES -  M.D COORDENADOR DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA  JURÍDICA  (MESTRADO  E
DOUTORADO)  DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS  APLICADAS DO CAMPUS DE
JACAREZINHO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

___________________________________________________,  Aprovado(a)  em

________lugar no processo seletivo para ingresso no ano de 2023 no ( ) mestrado, ( )

doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP, em 2022, na

Linha de Pesquisa ________________________________________, vem pelo presente,

requerer a matrícula para o primeiro semestre letivo de 2023, nas disciplinas optativas

abaixo, de acordo com o calendário publicado no site do Programa.

Disciplinas:

1.______________________________________________________________________

2.______________________________________________________________________

3.______________________________________________________________________

4.______________________________________________________________________

5.______________________________________________________________________

Tenho ciência de que automaticamente já estarei matriculado nas disciplinas obrigatórias

constantes da referida Portaria.

Nestes Termos.

Pede deferimento.

Jacarezinho (PR), ___________________________

________________________________________________

Assinatura do(a) requerente